十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、截至报告期末，因股东颜华个人信贷问题牵涉公司卷入多起诉讼，导致公司子公司上海德梅柯、湖北德梅柯、西安

龙德100%股权及沈阳慧远30%股权被司法冻结，相关事项公司已分别于2017年12月8日、2018年4月25日在巨潮资讯网披露了

华昌达智能装备集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

48

《关于收到民事裁定书的公告》（公告编号：2017-108）、《关于收到民事裁定书的公告》（公告编号：2018-052）。报告期内，

华夏恒基案及张海彬案件诉讼，法院已判决公司胜诉（详情可见本报告第五节“重要事项”中“十一、重大诉讼、仲裁事项”

相关内容）。截至本报告日，湖北德梅柯及沈阳慧远30%股权已解除司法冻结，子公司湖北德梅柯因买卖合同纠纷被列入失信

被执行人。关于武汉国创案件，公司已与债权方达成和解，签订了和解协议，待股东大会审议通过生效后推动实施，尽快解

除失信被执行人情况。详情请见公司于2020年1月20日披露的《关于公司及全资子公司与湖北天乾、武汉国创签署和解协议

的公告》（公告编号：2020-005）。

2、报告期内，根据公司2018年限制性股票激励计划相关规定，经公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第

十三次会议、公司2018年年度股东大会，审议通过了《关于回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》等议案，

经第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会第十五次会议、公司2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购注

销部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》等议案，共计41名激励对象因离职而不再具备激励资格，公司以4.5元/

股的价格加上银行同期存款利息，回购注销已授予但尚未解锁的首次授予限制性股票合计128万股。2019年10月30日，公司

办理完成回购注销业务，共计回购注销128万股，回购注销后公司股份总数由598,463,412股减至597,183,412股，同时公司

注册资本由598,463,412元减至597,183,412元，详情见2019年7月9日、10月30日披露的《关于回购注销部分已授予但尚未解

除限售的限制性股票减资通知债权人的公告》、《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2019-069/112）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华昌达智能装备集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

49

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 330,403,366 55.21%   -31,981,958 -31,981,958 298,421,408 49.97%

1、其他内资持股 330,403,366 55.21%   -31,981,958 -31,981,958 298,421,408 49.97%

其中：境内法人持股 122,442,778 20.46%   122,442,778 20.50%

   境内自然人

持股
207,960,588 34.75%   175,978,630 29.47%

二、无限售条件股份 268,060,046 44.79%   30,701,958 30,701,958 298,762,004 50.03%

1、人民币普通股 268,060,046 44.79%   30,701,958 30,701,958 298,762,004 50.03%

三、股份总数 598,463,412 100.00%   -1,280,000 -1,280,000 597,183,412
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

上述有限售条件股份减少31,981,958股，主要系限制性股票第一期解除限售、部分限制性股票回购注销、高管锁定股解

锁所致，具体如下：

（1）报告期内，公司2018年限制性股票激励计划第一期锁定于2019年7月9日到期，满足解限条件，公司于2019年7月17

日完成共计2346.3万股限制性股票解除限售业务，上市流通日为2019年7月22日；

（2）报告期内，公司2018年限制性股票激励计划原41名激励对象因离职失去激励资格，公司对其所持128万股未解锁的

限制性股票进行了回购注销，公司于2019年10月30日完成回购注销业务；

（3）报告期内，高管锁定股共计7,238,958股解除锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）上述限制性股票激励计划解除限售事项已经由公司第三届董事会第二十五次会议决议审议批准实施，详情请见公

司于2019年7月17日在巨潮资讯网披露的《2018年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公

告》；

（2）上述限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销事项已经由2018年年度股东大会及2019年第一次临时股东大会

审议批准实施，详情请见公司于2019年10月30在巨潮资讯网披露的《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。